
 

 

Proponente: Economato 30/09/2014 
                                                (Direzione Centrale, Servizio) (Data) 

Oggetto:  Avvio Gara tramite R.D.O. sul M.E.P.A. per l’affidamento in cottimo 
fiduciario del servizio di pulizia uffici delle sedi dell’Azienda di 
Promozione Turistica della  Provincia di Venezia.Contestuale proroga 
alla ditta TRE ZETA Servizi. 

 
Riferimenti a precedenti decreti:  n. 92/ 2013, n. 98/2013, n. 105/2013, n. 114/2013. 

    
    

 
 

IL DIRETTORE 
 
Vista la delibera n. 313(2014) relativa al bilancio di previsione per l’anno 2014, approvato 
dal Consiglio di Amministrazione in data 28 aprile 2014 e successive delibere di variazione 
n. 320(2014) sessione del 27/08/2014 e n. 323(2014) del 24/09/2014; 
 
Considerato che il servizio di cui trattasi rientra fra quelli contemplati, tra le spese 
comprese nelle spese in economia, del vigente Regolamento di disciplina dell’attività 
contrattuale; 
 
Ritenuto necessario che il servizio di pulizia risulta indispensabile per il corretto 
funzionamento aziendale e che pertanto, in attesa della conclusione delle procedure di 
gara che si intendono attivate con il presente provvedimento, si può dar corso ad una 
proroga del servizio alle medesime condizione e costo così come previsto dall’articolo 10 
del capitolato speciale di appalto con il quale si è data attuazione alla vigente gara per 
analogo servizio; 
 
Ricordato che, l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 ha reso obbligatorio, per il 
rifornimento di beni, servizi, forniture sotto la soglia comunitaria, il ricorso ai mercati 
elettronici per le tutte le amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del d.lgs. 165/2001; 
 
Riscontrato che il servizio in oggetto è presente sul portale Mepa, nella sezione prodotti:   
Servizi di igiene ambientale (SIA 104 - Servizi di pulizia e di igiene ambientale) con il 
metaprodotto "Pulizia immobili ad uso ufficio"; 
 
Considerato che, per gli acquisti effettuati mediante ricorso al Mepa si applica, l'art. 125 
“lavori, servizi e forniture in economia” del D.lgs. n. 163/2006, il quale prevede al comma 
11 che,  per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle 
soglie di cui al comma 9, l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici e che l’affidamento del servizio in oggetto è ammesso tra le 
acquisizioni in economia, rientrando entro i limiti fissati, essendo la base d’asta di € 
90.000,00 (novantamila/00); 
 
Ricordato che l'art. 332 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 specifica che, i soggetti da 
individuare per gli affidamenti in economia, possono avvenire anche tramite indagini di 
mercato, effettuate dalla stazione appaltante, con la consultazione dei cataloghi elettronici 
del mercato elettronico, si ritiene opportuno pertanto invitare alla procedura negoziata: la 



 

ditta che presta attualmente il medesimo servizio abilitata al Mepa:  Tre Zeta Servizi di 
Zero Branco, ed a  almeno altre quattro ditte sorteggiate, tra quelle abilitate al servizio 
richiesto negli elenchi del Mepa, in ossequio ai criteri di non discriminazione, trasparenza 
e rotazione; 
 
Visti il capitolato speciale e disciplinare di appalto, e gli allegati di gara così come risultano 
agli atti d’uffici, nei quali trovano completa definizione sia le modalità di affidamento sia il 
rapporto contrattuale che si intende instaurare con l’appaltatore del servizio in questione; 
 
 
Visto il Regolamento che disciplina l’attività contrattuale dell’APT; 
 
Tutto ciò premesso 

VISTO 
 
- l’attestazione di regolarità contabile dell’Ufficio Ragioneria; 
 
- il regolamento vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, 
 
- Art.27 dello Statuto dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia di Venezia; 
 
- delibera del Consiglio di Amministrazione n.170 in data 19 marzo 2010 “Nomina Direttore 
Generale”; 
 
- delibera del Consiglio di Amministrazione n. 59 in data 14 maggio 2007 “Approvazione 
Regolamento di Contabilità”. 

 
 

 
 

DECRETA 
 

1. di indire la gara tramite R.D.O. sul M.E.P.A. per l’affidamento in cottimo fiduciario 
del  servizio di pulizia uffici delle sedi dell’Azienda di Promozione Turistica della  
Provincia di Venezia per l’importo a base d’asta di € 90.000,00 (novantamila/00) per 
il periodo 1°gennaio 2015 - 31 dicembre 2015 con possibile proroga di ulteriori mesi 
tre; 

2. di approvare: il capitolato e disciplinare di gara nonché i relativi allegati; 

3. di nominare Responsabile Unico del procedimento il Direttore Generale Dott.Tullio 
Galfrè; 

4. di nominare Responsabile dell’Istruttoria il sig. Giuseppe Zuccon del Servizio 
Economato, delegato ad operare come Punto Ordinante; 

5. di procedere alla proroga per mesi tre del servizio di pulizia così come previsto 
all’articolo 10 del capitolato di cui alla assegnazione in essere posticipando il 
termine del servizio alla data del 31 dicembre 2014, per un importo pari a € 
14.866,11 (quattordicimilaottocentosesantasei/11) iva esclusa, da imputare la sul 
Conto 403 “Costi per servizi” (sub. 0140 Servizi di pulizia); 



 

6. di autorizzare il dirigente amministrativo dott. Massimo Romano al pagamento della 
spesa previa verifica del servizio svolto da parte dell’Economo Sig. Giuseppe 
Zuccon. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Tullio Galfrè 
F.to 

Visto di regolarità contabile 
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott. Massimo Romano 
F.to 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto: 

93 

  Data: 

26 settembre 2014 

     

Note: 

 


